
 

Malmö stad 
Kommunstyrelsen 

Datum 
2024-10-30 
Adress 
August Palms Plats 1 
Diarienummer 
STK-2024-1104 

Yttrande 

Till 
Justitiedepartementet 
 

Remiss Justitiedepartementet - Ett ändamålsenligt 
samhällsskydd. Vissa reformer av straff- och 
straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) 
Ju2024/01558 

Sammanfattning 
Malmö stad har av Justitiedepartementet getts möjlighet att yttra sig över betänkandet 
Ett ändamålsenligt samhällsskydd (SOU 2024:48). I betänkandet föreslås en rad 
straffskärpningar som väntas leda till ett ökat samhällsskydd och en ökad trygghet för 
brottsoffer. Malmö stad ställer sig i huvudsak positiv till dessa. Malmö stad vill dock 
framhålla vikten av presumtion för villkorlig frigivning vid avtjänande av fängelsestraff 
i syfte att skapa förutsättningar för en god återanpassning av de intagna till 
samhällslivet och minska risken för återfall i brott. 
 

Yttrande 
Malmö stad ställer sig i huvudsak positiv till de lagförslag som utredningen förordar 
och vill lyfta fram följande synpunkter.  

7 Skärpta reaktioner under skyddstillsyn samt utökad användning av skyddstillsyn och fängelse  

Malmö stad ser positivt på förslaget att införa en ny bestämmelse i 28 kap. 
brottsbalken som ger domstolen bättre vägledning i bedömningen av om den dömde 
på ett allvarligt sätt har brutit mot vad som gäller för honom eller henne enligt domen 
på skyddstillsyn. Malmö stad instämmer i utredningens bedömning att det för att 
behålla tilltron till skyddstillsynen som påföljdssystem är viktigt att allvarlig 
misskötsamhet ska mötas av tydliga konsekvenser som vid en helhetsbedömning kan 
innebära att skyddstillsynen ska undanröjas och ersättas av en annan påföljd. 
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8.7- 8.8 Vistelseförbud och vistelseföreskrifter 

Utredningen föreslår att det i nuvarande systemet med vistelseföreskrifter införs en 
möjlighet att besluta om en ny brottspåföljd som ger anvisningar om var den dömde 
ska få vistas eller ej för att skydda målsäganden. En behovsprövning ska göras inför 
beslut om vistelseföreskrifter under skyddstillsyn eller under prövotid efter villkorlig 
frigivning. Malmö stad ser positivt på införandet av vistelseföreskrifter och vill också 
framhålla att den individuella bedömning som görs i varje enskilt ärende är rimlig för 
att inte gå utöver vad som är nödvändigt för att uppnå syftet med skyddet. 

8.9 Föreskrift om förbud att kontakta brottsoffret 

Malmö stad instämmer i de överväganden som utredningen gjort om att förslaget inte 
bör införas, i synnerhet mot bakgrund av att efterlevnaden av ett kontaktförbud skulle 
vara svår att kontrollera. 

9 En ny tidsobestämd frihetsberövande påföljd 

Malmö stad anser att utredningens förslag om en ny tidsobestämd påföljd som ska 
kunna utdömas vid återfall i allvarlig brottslighet eller seriebrottslighet som 
sammantaget är synnerligen allvarlig, är väl avvägd. Utredningen har kommit fram till 
att säkerhetsstraff inte ska få dömas ut för brott som någon begått innan 18 års ålder, 
men brott som begåtts före 18 års ålder ska kunna beaktas om gärningspersonen 
återfaller i brottslighet som kan föranleda säkerhetsstraff.  

Malmö stad har tidigare yttrat sig över betänkandet En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga (SOU 2023:44), och vill framhålla vikten av att 
barn och unga får en adekvat behandling ämnad att återföra de som döms till fängelse 
till en fungerande tillvaro i samhället. Mot bakgrund av vad forskningen visar att det är 
tydligt att barn och unga är påverkbara i högre utsträckning än äldre individer. Av det 
skälet är det av största vikt att det ställs höga krav på verkställigheten så att innehållet 
anpassas efter de individuella behoven hos barn och unga. 

10 och 21 Villkorlig frigivning och prövotid 

Malmö stad anser att möjligheten till villkorlig frigivning medför möjligheter att bättre 
kunna förbereda individer som har avtjänat ett fängelsestraff till en återgång till 
samhället och ställer sig bakom utredningens förslag till skärpande åtgärder i denna del. 
Förslagen att prövotiden efter fängelsestraff förlängs till minst två år samt att 
övervakning som huvudregel ska ske under prövotiden är positiva eftersom de 
säkerställer att den dömde kan få återfallsförebyggande åtgärder under tillräckligt lång 
tid. Tillsammans med kontrollen från övervakningen, kan åtgärderna bidra till minskad 
risk för återfall i brott. Förslagen kan inverka positivt på jämställdheten, då de i viss 
mån kan bidra till att mäns våld mot kvinnor upphör.  
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Utredningen har även fått i uppdrag att lämna ett förslag som innebär att villkorlig 
frigivning endast beviljas om det finns särskilda skäl, och i så fall som tidigast efter att 
tre fjärdedelar av strafftiden har avtjänats, vilket redogörs för i avsnitt 21. Utredningen 
ställer sig inte bakom förslaget eftersom det skulle medföra allvarliga konsekvenser för 
lagöverträdare under 18 år samt medföra högre kostnader. Malmö stad delar denna 
bedömning. 

Kriminalvården bedriver ett omfattande behandlingsarbete, exempelvis mot missbruk, 
och samarbetar under den villkorliga frigivningen med bland annat socialtjänsten, för 
att skapa en god frigivningssituation. En minskad rätt till villkorlig frigivning skulle leda 
till att fler personer friges utan att ha förberetts på ett liv utanför anstalt. En person 
som inte själv kan tillgodose sina behov eller få dem tillgodosedda på annat sätt ska 
enligt socialtjänstlagen (2001:453) bistås av socialtjänsten. Med en minskad rätt till 
villkorlig frigivning, kommer fler frigivna att behöva mer omfattande stöd från 
socialtjänsten. Belastningen på socialtjänsten skulle därmed öka, liksom kommunernas 
kostnader.  

I enlighet med vad som framförs i utredningen om riskerna för att barn och unga 
drabbas särskilt hårt av borttagandet av villkorlig frigivning anser Malmö stad att det av 
synnerlig vikt att förslaget inte genomförs. 

11 Återfall i brott - En skärpt återfallsreglering  

Malmö stad instämmer i utredningens bedömning att införa en skärpning som innebär 
att fler brott ska kunna påverka påföljden vid återfall i brott eftersom det kan antas ha 
en avhållande effekt på brottsligheten.  

14 Avtjänande av fängelsestraff med elektronisk övervakning 

Malmö stad ser positivt på förslagen rörande elektronisk övervakning och det alternativ 
till verkställighet av fängelsestraff i anstalt i form av elektronisk övervakning i ett 
kontrollerat boende som drivs av Kriminalvården.  Att den enskilde åläggs att delta i 
behandling samt förvärvsarbete, utbildning eller annan sysselsättning förefaller vara 
ändamålsenliga för att möjliggöra en återgång till samhället och öka möjligheterna till 
självförsörjning för den enskilde. Då det är fråga om en ny verkställighetsform anser 
Malmö stad att det bör övervägas om den bör införas som en försöksverksamhet 
under en viss tid. 
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15 Kriminalisering av rymningar 

Utredningen anser att effekterna av en kriminalisering bedöms vara ringa och att de 
därför inte motiverar en sådan. I enlighet med vad utredningen föreslår anser Malmö 
stad att utredningen har redogjort för att det är möjligt att uppnå den önskvärda 
beteendeförändringen på ett mindre ingripande sätt, särskilt vad avser rymningar och 
avvikelser från anstalt där flera sanktioner finns att tillgå. 

16 Konsekvenser 
 
Förslaget att alla som döms till tidsbestämda straff ska omfattas av systemet med 
villkorlig frigivning innebär enligt vad Malmö stad erfar att det sannolikt kommer att 
uppstå ökade kostnader även för kommunerna i samband med utslussning till 
samhället. Socialtjänsten är en viktig aktör och kommunerna bör även kompenseras av 
staten i enlighet med självkostnadsprincipen.  

Malmö stad instämmer i utredningens bedömning att förslagen om en presumtion för 
övervakning samt förlängd övervakning, liksom möjligheten att meddela 
vistelseföreskrift i syfte att skydda målsäganden kan i viss mån bidra till att mäns våld 
mot kvinnor ska upphöra. På så sätt kan förslagen också inverka positivt på 
jämställdheten. 

För att förslagen ska kunna vara i överensstämmelse med barnets bästa anser Malmö 
stad att det tydligt behöver lyftas fram att verkställigheten av frihetsberövande straff 
för barn och unga som innebär inlåsning alltid ska vara förenade med en individuell, 
ändamålsenlig plan för behandling och anpassning till ett samhällsliv.  
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Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh 

Sekreterare Pamela Lindqvist 

Anders Skans (V) och Emma-Lina Johansson (V) reserverar sig mot beslutet och avser 
lämna in en skriftlig reservation, bilaga 7. 
 
Helena Nanne (M) och Håkan Fäldt (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Magnus Olsson (SD) och Anders Olin (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget yrkande. 
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Malmö stad 
Kommunstyrelsen 

 Protokollsutdrag 
 
 
 
Sammanträdestid 2024-10-30 kl 13:00-13:15 

Plats Sessionssalen, stadshuset 

Utses att justera Helena Nanne 

Protokollet omfattar §304 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Underskrifter Sekreterare 
  Pamela Lindqvist 
 

 
Ordförande 

 

 
 
Katrin Stjernfeldt 
Jammeh 

 
 
 
 

 
          Justerande 
 
 

Helena Nanne  
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Beslutande ledamöter 
Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) (Ordförande) 
Stefana Hoti (MP) (Vice ordförande) 
Helena Nanne (M) (Andre vice ordförande) 
Andréas Schönström (S) 
Sofia Hedén (S) 
Mubarik Mohamed Abdirahman (S) 
Håkan Fäldt (M) 
Anton Sauer (C) 
Magnus Olsson (SD) 
Anders Olin (SD) 
Emma-Lina Johansson (V) 
Anders Skans (V) 
Roko Kursar (L) 
 
Ej tjänstgörande ersättare 
Amani Loubani (S) 
Anders Rubin (S) 
Anders Nilsson (S) 
John Eklöf (M) 
Farishta Sulaiman (M) 
Tony Rahm (M) 
Rickard Åhman Persson (SD) 
Anders Pripp (SD) 
Sadiye Altundal (V) 
Janne Grönholm (MP) 
Sara Wettergren (L) 
 
Övriga närvarande 
Carina Nilsson (S) (Ordförande kommunfullmäktige) 
Andreas Norbrant (Stadsdirektör) 
Micael Nord (Näringslivsdirektör) 
Johanna Juhlin (HR-direktör) 
Mats Holmström (Kommunikationsdirektör) 
Anna Westerling (Ekonomidirektör) 
Jonas Rosenkvist (Avdelningechef) 
Henrik Loveby (Avdelningschef) 
Per-Erik Ebbeståhl (Avdelningechef) 
Tomas Bärring (Chefsjurist) 
Emma Sandberg (Budgetchef) 
Nicklas Sjöqvist (Kommunikationschef) 
Pamela Lindqvist (Nämndsekreterare) 
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§ 304 Remiss Justitiedepartementet - Ett ändamålsenligt samhällsskydd. 

Vissa reformer av straff- och  straffverkställighetslagstiftningen 
(SOU 2024:48) 

STK-2024-1104 
 
Sammanfattning 
Malmö stad har av Justitiedepartementet getts möjlighet att yttra sig över betänkandet Ett 
ändamålsenligt samhällsskydd (SOU 2024:48). I betänkandet föreslås en rad 
straffskärpningar som väntas leda till ett ökat samhällsskydd och en ökad trygghet för 
brottsoffer. Stadskontoret anser att de förslag som utredningen förordar är väl avvägda och 
ställer sig i huvudsak positiv till dessa. Stadskontoret vill dock framhålla vikten av att 
bibehålla ordningen med presumtion för villkorlig frigivning vid avtjänande av 
fängelsestraff i syfte att skapa förutsättningar för en god återanpassning av de intagna till 
samhällslivet och minska risken för återfall i brott.  
 
Beslut 
Kommunstyrelsen beslutar 
 

1. Kommunstyrelsen godkänner kommunledningens reviderade förslag till yttrande 
och skickar yttrandet till Justitiedepartementet. 

   

Beslutsgång 
Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) yrkar bifall till arbetsutskottets förslag. 
 
Helena Nanne (M) yrkar att kommunstyrelsen tillstyrker utredningens förslag i avsnitt 10 
och 21. 
 
Magnus Olsson (SD) yrkar bifall till Helena Nannes (M) yrkande. 
 
Emma-Lina Johansson (V) yrkar att följande meningar stryks: 
Under rubriken sammanfattning: "Malmö stad ställer sig i huvudsak positiv till dessa." 
Under rubriken Yttrande: frasen "ställer sig i huvudsak positiv till de lagförslag som 
utredningen förordar och"i meningen som lyder Malmö stad ställer sig i huvudsak positiv 
till de lagförslag som utredningen förordar och vill lyfta fram följande synpunkter. 
 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att kommunstyrelsen bifaller 
arbetsutskottets förslag. 
 

Reservationer och särskilda yttranden 
Anders Skans (V) och Emma-Lina Johansson (V) reserverar sig mot beslutet och avser 
lämna in en skriftlig reservation, bilaga 7. 
 
Helena Nanne (M) och Håkan Fäldt (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
 
Magnus Olsson (SD) och Anders Olin (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande. 
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Beslutsunderlag 
• Förslag till beslut KSAU 241028 § 507 Remiss Justitiedepartementet - Ett 

ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av straff- och  
straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 241028 Remiss Justitiedepartementet - Ett 
ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av straff- och  
straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) 

• Kommunledningens förslag till yttrande KSAU 241028 Remiss 
Justitiedepartementet - Ett ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av straff- 
och  straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) 

• Förslag till yttrande KSAU 241028 Remiss Justitiedepartementet - Ett 
ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av straff- och  
straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) 

• Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 240927 § 287 
• Remissvar arbetsmarknads- och socialnämnden 
• Remiss Justitiedepartementet - Ett ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av 

straff- och straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) 
• Ett ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av straff- och  

straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) del 1 
• Ett ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa reformer av straff- och  

straffverkställighetslagstiftningen (SOU 2024:48) del 2 
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Bilaga 7 

 

Reservation 
 

12. Remiss Justitiedepartementet - Ett ändamålsenligt samhällsskydd. Vissa 

reformer av straff- och straffverkställighetslagstiftningen 
Vänsterpartiet ställer sig inte bakom formuleringarna om att i huvudsak ställa sig bakom 

utredningen. Däremot tycker vi att remissvarets kritiska synpunkter är bra. 

Vi yrkade att följande meningar stryks: 

Under sammanfattning, vill vi stryka: Malmö stad ställer sig i huvudsak positiv till dessa. 

Under rubriken Yttrande, vill vi stryka: Malmö stad ställer sig i huvudsak positiv till de lagförslag som 

utredningen förordar och vill lyfta fram följande synpunkter.  

Då lyder den nya meningen: Malmö stad vill lyfta fram följande synpunkter. 

 

 

När våra yrkande avslogs så reserverar vi oss. 

 

 

Kommunstyrelsen 2024-10-30 

 

Emma-Lina Johansson 

Anders Skans 

 

Med instämmande av 

Sadiye Altundal   
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